چندی پیش از شکل‌گیری جنبش جمهوری خواهی در ایران، با سقوط نظام‌های سیاسی سنتی در برخی کشورهای مسلمان منطقه، رژیم‌های جمهوری با ماهیتی اساساً سکولار استقرار یافته بود، که پیامد بلافصل آن هم به پیروی از جهان غرب، ایجاد اصلاحات وسیع با هدف تضعیف نهادهای سنتی، دینی و کاهش نفوذ سیاسی – اجتماعی دین و رهبران مذهبی بود. اساساً تجربه‌ی تأسیس رژیم جمهوری در ترکیه و الغای نهاد خلافت در آن کشور توسط «مصطفی کمال آتاترک» در اسفند ۱۳۰۲ / مارس ۱۹۲۴ به عنوان الگو در جمهوری‌های مسلمان‌نشین شوروی و نیز در سوریه، لبنان و برخی کشورهای مسلمان شمال آفریقا بلافاصله تکرار شد و احتمال داشت چنان اقدامی در ایران هم صورت گیرد.<sup>۱</sup> کما این که به نظر می‌رسد، آتاترک در ترکیه مهم‌ترین منبع الهام رضاخان در برپایی رژیم جمهوری در کشور